
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 205/2024-SEMU, DE 18 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/455651, de 17 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 25 a 27 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: João Paulo Martins Vieira – Motorista – CPF: 718.621.452.53
Objetivo: Estará realizando serviço desta secretaria na Ação Supracitada 
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias ao servidor a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 211/2024-SEMU, DE 18 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/450002, de 15 de abril de 2024;
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 197/2024 – SEMU, publicado no 
DOE nº 35.788 de 18 de Abril de 2024. DÊ SE CIÊNCIA, REGISTRE SE, 
PUBLIQUE SE E CUMPRA SE. 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1064423
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2024
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado 
pela Secretária Adjunta Gestão Administrativa/SAGA, Juliana Rios Vaz Ma-
estri, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 
2024, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 
65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Belém, 18 de abril de 2024.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024-CONTRATOS E ADITIVOS 

 Nº 
Nº DO CON-

TRATO
EMPRESA C.N.P. J

PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE

NATU-
REZA DA 
DESPE-

SA

30 01/2023

EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - 

PRODEPA

05.059.613/0001-
18

24101. 
22.122.1297- 

8338

01500.000001-
000000

339140

Protocolo: 1064368
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 073/2024-DAF/SEDEME, 16 de abril de 2024 - 
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA. Considerando os termos do processo 
2024/352324; RESOLVE:Conceder a complementação de 2,0 (duas) 
diária/Servidor:Luziane Sena Abreu/Matricula:nº 5946200/Cargo/Função: 
Coordenador/Lotação:DCOOP/Período: 06 a 08/04/2024/Valor unitário:R$ 
308,84/Importância a ser paga:R$ 617,68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1064385
Portaria nº 070/2024 - DAF/SEDEME de 15 de abril de 2024
Nome:Ticianny Cassandra Barbosa Silva Dos Santos/Matricula:nº 
5975409/Cargo/Função:Diretor/Lotação:DCOOP/Origem:Belem-PA/Desti-
no: Marabá e Parauapebas-PA/Periodo:14 a 18/04/2024/Valor unitário:R$ 
308,84/Diárias Complementar:4,5 (quatro e meia)/Importância a ser pa-
ga:R$ 1.389,78/Objetivo:Participar das Oficinas dos Encontros regionaliza-
dos temáticos e realizar visitas técnicas, a fim de realizar atendimentos e 
cumprir as metas do PPA 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Portaria nº 072/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/Cargo/Fun-
ção:Motorista/Lotação:DAF/Origem:Belem-PA/Destino:Vigia-PA/Perio-
do:19/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Importância 
a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de 
servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 074/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome:Cláudio Renan De Souza Pereira/Matricula:nº 5970298/Cargo/Fun-
ção:Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Ananindeua-PA/
Periodo:16/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Impor-
tância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Realizar visita técnica às instalações 
industriais das empresas RCA e DVN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 075/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome:Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº 5946667/Cargo/Fun-
ção:Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Ananindeua-PA/
Periodo:16/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Impor-
tância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Realizar visita técnica às instalações 
industriais das empresas RCA e DVN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 076/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome:Cláudio Renan De Souza Pereira/Matricula:nº 5970298/Cargo/
Função:Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Ananindeua 
e Marituba-PA/Periodo:24/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 
(meia)/Importância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Realizar visita técnica 
às instalações industriais das empresas SUPERQUIMICA e ECO FOODS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 077/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome: Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº 5946667/Cargo/Fun-
ção:Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Benevides e 
Castanhal-PA/Periodo:25/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 
(meia)/Importância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo: Realizar visita técnica 
às instalações industriais das empresas Veloz e Amazon Polpas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 078/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome:Lene Suely Dos Santos Evangelista/Matricula:nº 57231093/Cargo/
Função:Assessor Especial I/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Vi-
gia-PA/Periodo:19/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/
Importância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Realizar visita técnica às ins-
talações industriais das empresas HOTEL FAZENDA SANTA ROSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 079/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome:Lene Suely Dos Santos Evangelista/Matricula:nº 57231093/Cargo/
Função:Assessor Especial I/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Be-
nevides e Castanhal-PA/Periodo:25/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Di-
árias:0,5 (meia)/Importância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Realizar visi-
ta técnica às instalações industriais das empresas Veloz e Amazon Polpas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 080/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome:Cláudio Renan De Souza Pereira/Matricula:nº 5970298/Cargo/Fun-
ção:Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Vigia-PA/Perio-
do:19/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Importância 
a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Realizar visita técnica às instalações indus-
triais das empresas HOTEL FAZENDA SANTA ROSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 081/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome: Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº 5946667/Cargo/Fun-
ção:Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Vigia-PA/Perio-
do:19/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Importância 
a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Realizar visita técnica às instalações indus-
triais das empresas HOTEL FAZENDA SANTA ROSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 082/2024 - DAF/SEDEME, 17 de abril de 2024
Nome:Thais Helena Picanço Gemaque De Sá/Matricula:nº 5963751/Car-
go/Função:Gerente/Lotação:GAB/Origem:Belem-PA/Destino:Marituba-PA/
Periodo:10/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Impor-
tância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Realizar visita técnica às instalações 
industriais das empresas HOTEL FAZENDA SANTA ROSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON 
Diretora de Administração e Finanças


